

EXTRACTO ACTA DE SESION CELEBRADA EL DÍA 30 DE MARZO DE 2012.- EXTRAORDINARIA.-

PUNTO 1º.- RESOLUCIONES DE ALCALDÍA.-

OTRAS RESOLUCIONES DE ALCALDÍA.-

. Resolución de Alcaldía de fecha 21 de febrero de 2012, por la que se desestima el recurso de reposición interpuesto por Doña M.G.C., en representación de Embalajes Goñi, S.L., (en la que solicitaba no pagar intereses ni recargos de deuda de Contribución Urbana, en atención al art. 142.1 de la Ley Foral 2/1995 de Haciendas Locales, siendo aplicación el artículo 50 de la Ley Foral 13/2000 que regula los intereses de demora y recargos en periodo ejecutivo), contra la Resolución de Alcaldía de fecha 26 de enero de 2012 por ser la Resolución girada conforme a derecho.

. Resolución de Alcaldía de fecha 21 de febrero de 2012, por la que se desestima el recurso de reposición interpuesto por D. D.V.S. y Doña C.D.L.F.Y. contra la Resolución de alcaldía de fecha 12 de enero de 2012 por la que se aprueba la liquidación del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana (IIVTNU) con número de expediente 2012005, por ser la Resolución girada conforme a derecho.

. Resolución de Alcaldía de fecha 2 de marzo de 2012, por la que se acumula en un mismo trámite todas las sanciones que se mencionan por darse identidad sustancial del procedimiento.

Sancionar a los infractores citados en las que cantidades que se detallan:

- A.F., I., 200 €, 3 puntos.

. Resolución de Alcaldía de fecha 2 de marzo de 2012, por la que se desestima el recurso de reposición interpuesto por D. M.F.G. contra la Resolución de Alcaldía de fecha 3 de enero de 2012 por la que se aprueba la liquidación del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana (IIVTNU) con número de expediente 2011213, por ser la Resolución girada conforme a derecho.

. Resolución de Alcaldía de fecha 6 de marzo de 2012, por la que se declara la conclusión y archivo del expediente sancionador P/2012/2 incoado a D. A.M.G.

. Resolución de Alcaldía de fecha 7 de marzo de 2012, por la que se efectúa la modificación catastral correspondiente con el fin de subsanar el error consistente en que se atribuyó la titularidad del 50% del usufructo de la

vivienda situada en El Rebote nº 12 bajo de Imárcoain a Doña P.B.Q. cuando en realidad en virtud de la Sentencia aportada se le atribuye el uso de la referida vivienda, el cual no constituye hecho imponible en el impuesto de contribución.

Se anula en vía ejecutiva el recibo 2011/001/750 por importe de 121,88 €

Se fracciona al 50% los recibos 2009/001/7718, 2010/001/749, 2010/001/7769, 2011/001/750 y 2011/001/7761 a nombre de doña P.B.Q., dar de baja los recibos fraccionados y pasar al cobro los recibos originales con el 50% del importe.

Dar de alta el recibo 2012/001/1 por importe de 308,76 € correspondiente a la contribución del 2º semestre de 2009, 1º y 2º semestres del año 2010 y 1º y 2º semestres del año 2011 a nombre de D. M.L.L. y pasarlo al cobro.

. Resolución de Alcaldía de fecha 7 de marzo de 2012, por la que se incorpora al Catastro Municipal la totalidad de los valores comunicados por la Hacienda Tributaria de Navarra.

. Resolución de Alcaldía de fecha 15 de marzo de 2012, por la que se delega en Doña Sonia Elcano Erdozain, Concejala del Ayuntamiento de Noáin (Valle de Elorz) para celebrar un matrimonio civil el día 21 de marzo de 2012, a las 13,30 horas de la tarde.

. Resolución de Alcaldía de fecha 15 de marzo de 2012, por la que se aprueba el siguiente expediente:

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA EJERCICIO 2012 PARA ADQUISICIÓN DE ESTANTERÍAS EN ARCHIVO DE DEPENDENCIAS MUNICIPALES

Visto el Informe de Intervención sobre existencia de crédito disponible en la partida cedente y dada la facultad para aprobar modificaciones presupuestarias materializadas a través de transferencias de créditos otorgada por la Base número 11.2 de las Bases de Ejecución Presupuestarias para el ejercicio 2012, se resuelve aprobar la siguiente transferencia de crédito:

De la partida:

- 0-121-281 "Imprevistos Bolsa 1-2" por importe de 1.175 €

A la partida:

- 0-121-62901 “Otro Inmovilizado Material Ayto.” por importe de 1.175 €

. Resolución de Alcaldía de fecha 19 de marzo de 2012, por la que se aprueba el Rolde del Impuesto Municipal sobre Vehículos de Tracción Mecánica año 2012 por importe total de 566.411,00 €, desde el recibo nº 101 al 6441, ambos inclusive.

El calendario de cobros es el siguiente:

Pago periodo voluntario: desde el 16 de abril hasta el 21 de mayo de 2012, ambos inclusive.

Pago fuera de plazo: recargo del 5% desde el 22 de mayo hasta el 21 de junio de 2012, ambos inclusive.

A partir de esta fecha las deudas pasarán a la Agencia Ejecutiva sin previo aviso y con los recargos correspondientes.

. Resolución de Alcaldía de fecha 20 de marzo de 2012, por la que se liquida el Impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos urbanos a D. P.D.A., expediente nº 2012051, fecha expediente 16 de marzo de 2012, importe a pagar 213,32 €. (Parcelas catastrales 2/1394/2/1-18-30).

. Resolución de Alcaldía de fecha 20 de marzo de 2012, por la que se comunica a D. S.B.D.R., en nombre y representación de MARIACHIS, la cesión de una sala para realizar los ensayos de su grupo una vez cada dos semanas y el fin de semana en sábado, domingo, por las tardes, en la antigua Casa de cultura de Noáin. (Sala nº 3). Esta cesión finalizará el 31 de diciembre de 2012.

. Resolución de Alcaldía de fecha 22 de marzo de 2012, por la que se requiere a AZYSA OBRAS Y PROYECTOS, S.A. y a M.G.P., en su condición de adjudicataria y responsable del proyecto y dirección facultativa respectivamente de las obras de “Reforma de frontón y polideportivo del Colegio Comarcal San Miguel de Noáin”, para que de forma inmediata procedan a adoptar en el ámbito de sus respectivas atribuciones cuantas medidas preventivas y de reparación sean necesarias para garantizar la seguridad de las instalaciones, confiriéndoles para que en el plazo máximo de una semana presenten al Ayuntamiento el plan completo de actuaciones a seguir.

En los términos del informe emitido, trasladar a los servicios municipales correspondientes la necesidad de supervisar el correcto uso de la pista polideportiva para evitar riesgos a los usuarios y ordenar anulación de la salida al patio posterior por la puerta peatonal así como la ampliación de la zona de

patio posterior no accesible mediante el desplazamiento del vallado en tanto esas actuaciones no se produzcan y se garantice la seguridad de personas y bienes.

. Resolución de Alcaldía de fecha 22 de marzo de 2012, por la que se procede a la devolución del aval bancario presentado por Doña V.M.V., por importe de 4.200,00 euros, en concepto de garantía definitiva para responder de las obligaciones derivadas del contrato para la asistencia técnica para la gestión del bar de las instalaciones Bidezarra de Noáin.

. Resolución de Alcaldía de fecha 23 de marzo de 2012, por la que se ordena la devolución del aval a SAMARIVED, S.L., por importe de 18.594,90 €, de 25 de marzo de 2011, presentadizo como garantía exigida para el pago por parte de esta empresa al Ayuntamiento de Noáin (Valle de Elorz) del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana devengado por la nave de su propiedad ubicada en la Ciudad del Transporte.

. Resolución de Alcaldía de fecha 23 de marzo de 2012, por la que se desestima el recurso de reposición interpuesto por D. M.I.L. y D. J.M.M.R., en representación de Potasas de Subiza, S.A., contra la liquidación del 2º semestre del año 2011 correspondiente a la contribución urbana de los bienes titularidad de Potasas de Subiza, S.A., con número de recibo 2011/001/11770 por importe de 3.276,44 €, por ser la misma conforme a derecho.

. Resolución de Alcaldía de fecha 27 de marzo de 2012, por la que se aprueba la siguiente transferencia de crédito:

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA EJERCICIO 2012 PARA INCREMENTO PARTIDAS DE MANO DE OBRA SUBVENCIONADA Y MATERIAL EN DIVERSAS OBRAS MUNICIPALES

Visto el Informe de Intervención sobre existencia de crédito disponible en la partida cedente y dada la facultad para aprobar modificaciones presupuestarias materializadas a través de transferencias de créditos otorgada por la Base número 11.2 de las Bases de Ejecución Presupuestarias para el ejercicio 2012, **HE RESUELTO:**

Aprobar la siguiente transferencia de crédito:

De la partida:

- 0-43200-281 "Imprevistos Bolsa 4-2" por importe de 16.764,64 €.

a las partidas:

- 0-43200-1310101 “Retribuciones básicas personal laboral temporal urbanismo” por importe de 1.583,86 €
- 0-43200-1310201 “Retribuciones complementarias personal laboral temporal urbanismo” por importe de 293,36 €
- 2-43200-22004 “Material calles” por importe de 14.857,42 €

De la partida:

- 0-32100-281 “Imprevistos Bolsa 3-2” por importe de 670,59 €

A la partida:

- 0-314-16001 “Seguridad Social” por importe de 670,59 €

Explicadas las diferentes dudas surgidas por Sr. Alcalde, se acuerda por asentimiento darse por enterados de estas Resoluciones de Alcaldía.

PUNTO 2º.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, EXPEDIENTES DE MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS EJERCICIO 2012.-

1.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA EJERCICIO 2012, GENERACIÓN DE CRÉDITOS POR INGRESOS.-

Vista la Memoria de Alcaldía de fecha 15 de marzo de 2012 y el informe de Intervención de fecha 16 de marzo que señala:

INFORME DE INTERVENCIÓN

Conforme a lo ordenado por Alcaldía se emite el presente informe.

Se propone una modificación presupuestaria consistente en un crédito generado por ingresos en las partidas:

- 4-43201-60101 “jardines de nueva creación” por importe de 25.132 €
- 4-43201-21801 “mantenimiento de jardines” por importe de 2.041,69 €

Existe compromiso firme de aportación de la empresa Gumer Inversiones S.L. para su íntegra financiación según convenio de 29 de julio de 2010, reflejándose en el presupuesto de ingresos de la siguiente forma:

- 4-77804 “Aportación jardinería empresa G.I. SL” por importe de 25.132€

4-47001 “Aportación mantenimiento jardinería empresa G.I. SL” por importe de 2.041,69€.

Se acredita, tal y como establece el art. 46 del DF 270/98, el reconocimiento del derecho en el caso del concepto 4-77804 al haberse hecho ya efectivo en tesorería y el compromiso firme de aportación en el caso del concepto 4-47001.

La competencia para aprobar modificaciones de crédito por generación de ingresos corresponde al Pleno de la Corporación conforme a lo previsto en la base 9.4 de las Bases de Ejecución para el presupuesto 2012 y el art. 33.1.d del Decreto Foral 270/98 de 21 de septiembre por el que se desarrolla la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de Haciendas Locales de Navarra, en materia de presupuestos y gasto público.

Esta modificación presupuestaria entrará en vigor el día de su aprobación en base al art. 33.2 del Decreto Foral 270/1998.

2.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA EJERCICIO 2012, GENERACIÓN DE CRÉDITOS POR INGRESOS.-

Vista la Memoria de Alcaldía de fecha 27 de marzo de 2012 y el informe de Intervención de fecha 16 de marzo que señala:

INFORME DE INTERVENCIÓN

Conforme a lo ordenado por Alcaldía se emite el presente informe.

Se propone una modificación presupuestaria consistente en un crédito generado por ingresos en la partida:

- 4-42202-62202 “Reforma baños Instituto” por importe de 50.000 €.

Financiada mediante la partida de ingresos:

- 4-77510 “G.N. reforma baños Instituto” por importe de 50.000 €.

Tras la publicación de la Resolución 64/2012, de 7 de marzo, del Director General de Recursos Educativos, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a los Ayuntamientos y Concejos de la Comunidad Foral de Navarra para la ejecución de proyectos de obras de mejora y remodelación de centros públicos de 2º Ciclo de Educación Infantil y Educación Primaria, se

constata que existe una posible subvención del 100% del gasto con un límite de 50.000 €

El art. 46 del DF 270/98 hace preceptivo para este tipo de modificaciones presupuestarias el reconocimiento del derecho o el compromiso firme de aportación por parte de la persona o ente que financia el gasto por lo que el condicionante de la modificación presupuestaria se podría entender incumplido. Esta salvedad se debería solventar condicionando el nuevo crédito presupuestario a la aprobación de la subvención por parte del Gobierno de Navarra, por lo que se propone retener el crédito hasta entonces de forma que **hasta que no se produzca el reconocimiento en firme de la subvención no se podrá iniciar procedimiento de contratación alguno.**

La competencia para aprobar modificaciones de crédito por generación de ingresos corresponde al Pleno de la Corporación conforme a lo previsto en la base 9.4 de las Bases de Ejecución para el presupuesto 2012 y el art. 33.1.d del Decreto Foral 270/98 de 21 de septiembre por el que se desarrolla la Ley Foral 2/1995, de 10 de marzo, de Haciendas Locales de Navarra, en materia de presupuestos y gasto público.

Esta modificación presupuestaria entrará en vigor el día de su aprobación en base al art. 33.2 del Decreto Foral 270/1998.

Visto el dictamen favorable de la Comisión de Hacienda, se acuerda por asentimiento aprobar estos expedientes de modificaciones presupuestarias del ejercicio 2012.

PUNTO 3º.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, ACOGERSE A LA RESOLUCIÓN Nº 233/2012, DE 23 DE FEBRERO, DEL DIRECTOR GERENTE DEL SERVICIO NAVARRO DE EMPLEO, POR LA QUE SE REGULA LA CONCESIÓN DE SUBVENCIONES A LAS ENTIDADES LOCALES POR LA CONTRATACIÓN DE PERSONAS DESEMPLEADAS PARA LA REALIZACIÓN DE OBRAS Y SERVICIOS DE INTERÉS GENERAL O SOCIAL, ASÍ COMO APROBACIÓN DE PROYECTOS DE OBRA A EJECUTAR OBJETO DE SUBVENCIÓN.-

En la base 6.2 de la Resolución nº 233/2012, de 23 de febrero, del Director Gerente del Servicio Navarro de Empleo, por la que se regula la concesión de subvenciones a las Entidades Locales por la contratación de personas desempleadas para la realización de obras y servicios de interés general o social, así como aprobación de proyectos de obra a ejecutar objeto de subvención, se requiere:

c) Certificación de la Secretaría de la Corporación Local, de la aprobación por el órgano competente de la entidad solicitante del proyecto de obra o servicio objeto de solicitud de subvención.

Visto el dictamen favorable de la Comisión de Hacienda y explicado el tema por el Sr. Alcalde, se acuerda por asentimiento acogerse a la Resolución nº 233/2012, de 23 de febrero, del Director Gerente del Servicio Navarro de Empleo, por la que se regula la concesión de subvenciones a las Entidades Locales por la contratación de personas desempleadas para la realización de obras y servicios de interés general o social, así como aprobación de proyectos de obra a ejecutar objeto de subvención, para lo que se aprueba la ejecución de estas obras que se solicitarán en dos grupos A) y B):

Subvenciones entidades locales para la contratación de personas desempleadas para la realización de obras y servicios de interés general, según resolución de fecha 23 de febrero de 2012 - Resolución 233/2012	materiales, materias primas, materiales elaborados, subsistemas	Mano de obra, oficiales, peones especialistas, maquinistas..	M. Aux. Seguridad, transporte, perdidas	IVA no incluido
TIPO DE INTERVENCIÓN				
Otano, reparación de solera, muro, limpieza, tierras	1854,80	1854,80	927,40	4637,00
Reparación solera skate-park-vallado-murete	1080,00	1080,00	540,00	2700,00
ejecución de rebajes nuevos y arreglo de existentes	6720,00	6720,00	3360,00	16800,00
prolongación camino de la fuente/parque niños	800,00	800,00	400,00	2000,00
recibido sumideros -rejillas 2ud	800,00	800,00	400,00	2000,00
cunetón bajada aprisco-San Juan	720,00	720,00	360,00	1800,00
trabajos varios mantenimiento municipal y jardinería	no	11336,20	no	11336,20
camino movilidad iglesia	3640,00	3640,00	1820,00	9100,00
A.- OBRAS GENERALES DE MANTENIMIENTO Y MEJORA DE ESPACIOS PÚBLICOS	15.614,80	26.951,00	7.807,40	50.373,20
1/2 carril bici fase Noáin Esquíroz – Cordovilla	30356,12	30356,00	15178,10	75890,22

carril bici Pamplona-Noáin fase Noáin-Aeropuerto	anulado	anulado	anulado	anulado
B.- CREACIÓN DE CARRIL BICI NOÁIN-PAMPLONA	30.356,12	30.356,00	15.178,10	75.890,22
TOTALES	45970,92	57307,00	22985,50	126263,42

PUNTO 4º.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, ACOGERSE A LA RESOLUCIÓN Nº 64/2012, DE 7 DE MARZO, DEL DIRECTOR GENERAL DE RECURSOS EDUCATIVOS, POR LA QUE SE APRUEBA LA CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A LOS AYUNTAMIENTOS Y CONCEJOS DE LA COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA PARA LA EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE OBRAS DE MEJORA Y REMODELACIÓN, DE CENTROS PÚBLICOS DE 2.º CICLO DE EDUCACIÓN INFANTIL Y EDUCACIÓN PRIMARIA (PRIMARIA-ESO), ASÍ COMO APROBACIÓN DE PROYECTOS DE OBRA A EJECUTAR OBJETO DE SUBVENCIÓN.-

En la base 5ª de la Resolución nº 64/2012, de 7 de marzo, del Director General de Recursos Educativos, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a los Ayuntamientos y Concejos de la Comunidad Foral de Navarra para la ejecución de proyectos de obras de mejora y remodelación, de centros públicos de 2.º Ciclo de Educación Infantil y Educación Primaria (Primaria-ESO), se establece la documentación a presentar para acogerse a la convocatoria y entre otras, consta lo siguiente:

- Acuerdo municipal de aprobación de las obras.

. Arreglo baños del Instituto de Educación Secundaria Obligatoria “Elortzibar” de Noáin (Eficiencia energética), por importe de 50.000,00 €, IVA incluido.

Visto el dictamen favorable de la Comisión de Hacienda y explicado el tema por el Sr. Alcalde, se acuerda por asentimiento acogerse a la Resolución nº 64/2012, de 7 de marzo, del Director General de Recursos Educativos, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a los Ayuntamientos y Concejos de la Comunidad Foral de Navarra para la ejecución de proyectos de obras de mejora y remodelación, de centros públicos de 2.º Ciclo de Educación Infantil y Educación Primaria (Primaria-ESO), así como la ejecución de la obra denominada:

. Arreglo baños del Instituto de Educación Secundaria Obligatoria “Elortzibar” de Noáin (Eficiencia energética), por importe de 50.000,00 €, IVA incluido.

PUNTO 5º.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, COMPROMISO DE ASUMIR LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES ESCOLARES OBJETO DE SUBVENCIÓN, SEGÚN LE CORRESPONDA. RESOLUCIÓN Nº 64/2012.-

En la base 5ª de la Resolución nº 64/2012, de 7 de marzo, del Director General de Recursos Educativos, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a los Ayuntamientos y Concejos de la Comunidad Foral de Navarra para la ejecución de proyectos de obras de mejora y remodelación, de centros públicos de 2.º Ciclo de Educación Infantil y Educación Primaria (Primaria-ESO), se establece la documentación a presentar para acogerse a la convocatoria y entre otras, consta lo siguiente:

- Compromiso de la Entidad Local de asumir los gastos de funcionamiento y mantenimiento de las instalaciones escolares objeto de subvención, según le corresponda.

Visto el dictamen favorable de la Comisión de Hacienda, se acuerda por asentimiento que el Ayuntamiento de Noáin (Valle de Elorz) adquiere el compromiso de asumir los gastos de funcionamiento y mantenimiento de las instalaciones escolares objeto de subvención, según le corresponda.

PUNTO 6º.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, COMPROMISO DE ASUMIR LOS GASTOS DERIVADOS DE LOS POSIBLES TRASLADOS DE LOS USUARIOS NATURALES DE CENTROS AFECTADOS (PROFESORES Y ALUMNOS) A LOCALES PROVISIONALES EN TANTO EN CUANTO PUEDAN DURAR LAS OBRAS, ASÍ COMO DEL ALQUILER DE LOS MISMOS, SI ESTE FUERA EL CASO. RESOLUCIÓN Nº 64/2012.-

En la base 5ª de la Resolución nº 64/2012, de 7 de marzo, del Director General de Recursos Educativos, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a los Ayuntamientos y Concejos de la Comunidad Foral de Navarra para la ejecución de proyectos de obras de mejora y remodelación, de centros públicos de 2.º Ciclo de Educación Infantil y Educación Primaria (Primaria-ESO), se establece la documentación a presentar para acogerse a la convocatoria y entre otras, consta lo siguiente:

- Compromiso de asumir los gastos derivados de los posibles traslados de los usuarios naturales de centros afectados (profesores y alumnos) a locales provisionales en tanto en cuanto puedan durar las obras, así como del alquiler de los mismos, si este fuera el caso.

Visto el dictamen favorable de la Comisión de Hacienda y explicado por el Sr. Alcalde, se acuerda por asentimiento que el Ayuntamiento de Noáin (Valle de Elorz) adquiere el compromiso de asumir los gastos derivados de los posibles traslados de los usuarios naturales de centros afectados (profesores y alumnos) a locales provisionales en tanto en cuanto puedan durar las obras, así como del alquiler de los mismos, si este fuera el caso.